considered identical and used interchangeably,” J. Blau, *The Christian Interpretation of the Cabala in the Renaissance*, New York 1944, pp. 8–9.

⁴⁹ G. Pico, *Conclusiones* 68, p. 113: “Qui sciverit quid sit denarius in Arithmetica formali, et cognoverit naturam primi numeri sphaericci, sciet illud quod ego adhuc aliquem Cabalistam non legi, et est quod sit fundamentum secreti magni Iobelei in Cabala” (English translation: B. Copenhaver, *Magic and the Dignity of Man*, p. 501).

⁵⁰ G. Pico, *Conclusiones* 16, p. 109: “Ex mysterio trium litterarum, quae sunt in dictione Sciat, id est possumus interpretari Cabalistice tunc sabatizare mundum, cum Dei filius fit homo, et ultimo futurum sabbatum cum homines in Dei filium regenerabuntur.” Compare with John 14:2–3. B. McGinn, *The Calabrian Abbot: Joachim of Fiore in the History of Western Thought*, New York 1985, pp. 161–200.

⁵¹ G. Pico, *Conclusiones* 69, p. 113: “Ex fundamento praecedentis conclusionis sciri pariter potest secretum quinquaginta portarum intelligentiae, et millesimae generationis, et regni omnium seculorum. Expositio decem numerationum,” Vat. Ebr. 191, f. 73r (C. Black, *Pico’s Heptaplus and Biblical Hermeneutics*, Leiden–Boston 2006, p. 227): “Sabbatum magnum est magnus Iobeleus et dicitur magnum quia constat ex septem ebdomadibus annorum; et dicitur annus quinquagesimus; et hec numeratio habet quinquaginta portas que dicuntur porte intelligentiae quas omnes deus sanctus et benedictus tradidit moi si doctori nostro preter unam et ideo hec numeratio dicitur iobel et est sabbatum magnum quia indicat legem de ore natam, que exponit legem scriptam que vocatur mons domini et hoc est secretum textus dicentes cum secuti fuerint Iubeleum tunc ipsi ascendent in monte.” Nahmanides, “Dal commentario alla Torah: introduzione e commento a Genesi 1–3,” transl. S. Campanini, M. Perani, [in:] M. Idel, M. Perani, *Nahmanide esegeta e cabballista: Studi e testi*, Firenze 2020, pp. 304–305. Compare with Nahmanides, 1853, [in:] B. Ogren, “The Forty-Nine Gates of Wisdom as Forty-Nine Ways to Christ: Giovanni Pico della Mirandola’s Heptaplus and Nahmanidean Kabbalah,” *Rinascimento* 49 (2009), p. 39: “The Holy One, blessed is He, blessed the world-to-come, which begins in the seventh millennium, and as I have already said, the matter of these millenia and that which comes with them are hinted at in the decree of the shmittah and the yovel. And the counting of the ‘omer follows seven weeks, and the fiftieth day is holy.”